
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  104 DEL  03/09/2020

OGGETTO: Contributo MIUR per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 – PON 2014-
2020 – Asse II – FESR – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1  – Approvazione schede
progetto

L'anno  2020 e questo giorno  3 del  mese di  settembre alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che a seguito di istanza trasmessa da questa A.C. in risposta all' “Avviso pubblico per gli interventi di  
adeguamento e di adattamento funzionale degli  spazi  e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19” a valere sui contributi dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione 
–  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  –  Obiettivo  Specifico  10.7  –  Azione  10.7.1  -  “Interventi  di 
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”, il Ministero 
dell'Istruzione  (MIUR),  con  nota   Prot.  AOODGEFID/20822  del  13/07/2020  ha  comunicato  e  autorizzato  il 
Comune di Trepuzzi ad utilizzare un contributo di € 70.000,00 per l’esecuzione di interventi di adeguamento e di  
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;
Visto che, così come indicato nell’Allegato alla predetta lettera di autorizzazione del MIUR, l’Ente beneficiario 
deve predisporre delle schede progettuali  nelle quali  devono essere descritti  gli  interventi  che si  intendono 
effettuare per l’adeguamento degli spazi e delle aule in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;
Considerato che la valutazione degli interventi di adeguamento degli spazi e delle aule scolastiche da effettuare 
sono state oggetto di una intensa e costante attività di confronto tra l’Amministrazione Comunale e le Direzioni 
Didattiche, sulla scorta dei seguenti elementi di valutazione: 

– Leggi e circolari vigenti;
– Protocolli  di  sicurezza  predisposti  dal  Ministero  su  indicazioni  del  Comitato  Tecnico-Scientifico  e  

relative note interpretative;
– Esigenze scolastiche per l'anno scolastico 2020-2021
– Sopralluoghi e valutazioni tecniche 

Visto che le richieste degli interventi da effettuare sono poi state formalmente comunicate all'Ente dai Dirigenti  
Scolastici; 
Preso  atto che  il  Responsabile  dei  servizi  tecnici  comunali,  a  cui  era  demandata  la  programmazione  e  la  
progettazione degli  interventi  di adeguamento e adattamento degli  spazi  e delle aule didattiche richiesti  dai 
Dirigenti Scolastici, ha ritenuto opportuno predisporre n. 2 schede progettuali, una per ogni istituto comprensivo 
presente nel territorio, nella quale riportare, per ogni singolo plesso scolastico, gli interventi da effettuare e le  
relative forniture necessarie per rendere idonei gli spazi alle attività didattiche per l’anno scolastico 2020/2021, 
così come richiesto dalle scuole. 
Vista la  Scheda  progettuale  relativa  agli  interventi  di  adeguamento  e  adattamento  degli  spazi  e  delle  aule 
didattiche  per  emergenza  Covid-19  dei  plessi  scolastici  costituenti  il  Polo  1  “G.C.  Soz”  predisposta  dal 
Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, in atti, che prevede un costo complessivo di € 42.500,00 così  
come riportato nella Relazione allegata al presente atto e nel Quadro Economico di seguito riportato: 

Vista la  Scheda  progettuale  relativa  agli  interventi  di  adeguamento  e  adattamento  degli  spazi  e  delle  aule 
didattiche  per  emergenza  Covid-19  dei  plessi  scolastici  costituenti  il  Polo  2  “Tito  Schipa”predisposta  dal 
Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, in atti, che prevede un costo complessivo di € 27.500,00 così  
come riportato nella Relazione allegata al presente atto e nel Quadro Economico di seguito riportato: 

Pag. 2 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di approvare gli interventi  di adeguamento e adattamento degli 
spazi e delle aule didattiche dei plessi scolastici in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, richiesti 
dai Dirigenti Scolastici; 
Visti i  pareri  sulla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ex  art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  dai  rispettivi 
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione non sussistono 
motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO  che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto anche a 
motivazione dell'adozione del presente dispositivo;
DI PRENDERE ATTO E APPROVARE la Scheda progettuale relativa agli interventi di adeguamento e adattamento 
degli spazi e delle aule didattiche per emergenza Covid-19 dei plessi scolastici costituenti il Polo 1 “G.C. Soz” 
predisposta dal Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, in atti, che prevede un costo complessivo di 
€ 42.500,00 così come riportato nella Relazione allegata al presente atto e nel Quadro Economico riportato in 
premessa.
DI PRENDERE ATTO E APPROVARE la Scheda progettuale relativa agli interventi di adeguamento e adattamento 
degli spazi e delle aule didattiche per emergenza Covid-19 dei plessi scolastici costituenti il Polo 2 “Tito Schipa”  
predisposta dal Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, in atti, che prevede un costo complessivo di 
€ 27.500,00 così come riportato nella Relazione allegata al presente atto e nel Quadro Economico riportato in 
premessa.
DI DARE ATTO che il costo degli interventi di cui ai punti precedenti è a carico del contributo del MIUR a valere  
sui fondi PON 2014-2020 – Asse II – FESR – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1.
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è l'ing.  
Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
DI DARE MANDATO ai Responsabili  del Settore LL.PP. e Programmazione e del Settore Economico-finanziario 
dell'Ente, ciascuno per le proprie competenze, ad attuare tutti gli atti connessi e conseguenziali all'approvazione 
del presente atto. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell'articolo 134,comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/09/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


